02044.000103/2024-74
Número Sei:20158209

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

BASE AVANÇADA NO MUNICÍPIO DE LINHARES, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, INSTALADA NA RESERVA BIOLÓGICA DE
COMBOIOS

Rua Principal, S/N, - Bairro Regência -  Linhares - CEP 29914-050
Telefone: (71) 98172-5799

ATA DE HOMOLOGAÇÃO - RESULTADO PRELIMINAR - ETAPA 1: ANÁLISE CURRICULAR

Ao 17° dia do mês de outubro de 2024, na Base Avançada do Centro TAMAR/ICMBio de Guriri na Av. Oceano Atlântico, São Mateus/ES às 08:00 horas,
reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Kelly Bonach, Analista Ambiental, matrícula Siape 1308461, Evandro Arruda de Martini, Técnico
Ambiental, matrícula Siape 2171040 e Marcello Vicente Lourenço, Analista Ambiental, matrícula Siape 1439421, integrantes da Comissão de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para as Bases Avançadas do Centro TAMAR/ICMBio de Guriri,
São Mateus/ES,  Regência, Linhares/ES e Caravelas/BA, designados pela Portaria nº 2125, de 18 de julho de 2024, conduzindo os trabalhos do Processo
Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02044.000100/2024-31, com as seguintes deliberações:
A análise curricular foi realizada no dia 16/10/2024, após a entrega da documentação referente ao currículo comprovado, por todos os inscritos no processo de
seleção, indicados na ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - Doc. SEI no 20121061, já devidamente aprovada e publicada.
Orientada pelo Edital de Seleção (Doc. SEI 19914201), a comissão responsável pela condução do processo seletivo referente à contratação de Agentes
Temporários Ambientais (ATAs) de Apoio à Gestão - Nivel I - para lotação na Base Avançada do Centro TAMAR de Linhares, ES, resolve:
HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Etapa 1 - Análise Curricular, do processo seletivo para contratação de Agentes Temporários Ambientais
 (ATAs) de Apoio à Gestão - Nivel I:

Ordem de
classificação

Nome do(a)
candidato(a)      CPF Pontuação    Resultado        Observação

18/10/2024, 11:31 SEI/ICMBio - 20158209 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20873969&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=00b… 1/5

        1º Laerce
Lourenço Ivo

***.262.527-
**     41,0 Classificado

Candidato avaliado com base
nos comprovantes apresentados,
atendendo aos critérios de
avaliação apresentados no
Anexo I do edital simplificado:
tempo de trabalho como
Brigadista no IBAMA e
ICMBio; como vigilante e como
prestador de serviços gerais
como terceirizado no ICMBio;
cursos de brigadista de
prevenção e combate a
incêndios florestais.

        2º
Eduardo
Corrêa dos
Reis

***.271.368-
**      30,4 Classificado

Candidato avaliado com base
nos comprovantes apresentados,
atendendo aos critérios de
avaliação apresentados no
Anexo I do edital simplificado:
tempo de trabalho como
porteiro e vigilante; curso de
vigilância; e carteira nacional de
habilitação.

        3o
Fábio da
Conceição
Amorim

***.677.207-
**      6,8 Classificado

Candidato avaliado com base
nos comprovantes apresentados,
atendendo aos critérios de
avaliação apresentados no
Anexo I do edital simplificado:
experiência como porteiro e
cursos de vigilância.

        4º
Eduardo
Nascimento
de Almeida

***.958.047-
**     5,8 Classificado

Candidato avaliado com base
nos comprovantes apresentados,
atendendo aos critérios de
avaliação apresentados no
Anexo I do edital simplificado:
curso de vigilância; tempo de
trabalho em manutenção de
edificações; e carteira nacional
de habilitação.

18/10/2024, 11:31 SEI/ICMBio - 20158209 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20873969&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=00b… 2/5

        5º
Dawillen
Eufrase dos
Santos

***.592.807-
**      5,0 Classificada

Candidata avaliada com base
nos comprovantes apresentados,
atendendo aos critérios de
avaliação apresentados no
Anexo I do edital simplificado:
cursos de primeiros socorros e
de educação ambiental.

        6º Edivan Soares
dos Santos

***.322.127-
**      4,0 Classificado

Candidato avaliado com base
nos comprovantes apresentados,
atendendo os critérios de
avaliação apresentados no
Anexo I do edital simplificado:
experiência como porteiro
terceirizado no ICMBio e
carteira nacional de habilitação.

        7º Juciele Penha
da Silva

***.774.547-
**       3,5 Classificada

Candidata avaliada com base
nos comprovantes apresentados,
atendendo aos critérios de
avaliação apresentados no
Anexo I do edital simplificado:
como prestadora de serviços
gerais como terceirizada no
ICMBio e curso de atendimento
ao cliente.

        8º
Carlos
Eduardo
Cardoso Alves

***.211.167-
**      3,0 Classificado

Candidato avaliado com base
nos comprovantes apresentados,
atendendo os critérios de
avaliação apresentados no
Anexo I do edital simplificado:
carteira nacional de habilitação.

  Marcelo
Sampaio
Santana

***.602.647-
**

       0 DesclassificadoCandidato avaliado com base
nos comprovantes apresentados,
atendendo os critérios de
avaliação apresentados no
Anexo I do edital simplificado:
o candidato não obteve
pontuação por não ter
apresentado comprovantes de

18/10/2024, 11:31 SEI/ICMBio - 20158209 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20873969&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=00b… 3/5

experiências segundo os
critérios de pontuação.

  João Vítor de
Paula Fonseca

***.593.666-
**        0 Desclassificado

Candidato avaliado com base
nos comprovantes apresentados,
atendendo os critérios de
avaliação apresentados no
Anexo I do edital simplificado:
o candidato não obteve
pontuação por não ter
apresentado comprovantes de
experiências segundo os
critérios de pontuação.

  Guilherme
Ferreira Cubas

***.217.297-
**        0 Desclassificado

Candidato avaliado com base
nos comprovantes apresentados,
atendendo os critérios de
avaliação apresentados no
Anexo I do edital simplificado:
o candidato não obteve
pontuação por não ter
apresentado comprovantes de
experiências segundo os
critérios de pontuação.

Ficam selecionados para a fase seguinte - Etapa 2 - Teste de Habilidade Específica (THE), que neste caso corresponde ao Teste de Avaliação Escrita
(TAE), apenas os candidatos classificados, conforme previsto no edital, em até 4 (quatro) vezes o número de vagas abertas para a área temática, nível,
duração contratual e setor concorrido, correspondendo aos candidatos acima listados, da 1ª à 8ª posição de classificação.
Para a Etapa 2, os candidatos selecionados, após a análise recursal, caso haja, deverão se apresentar na Base Avançada do Centro TAMAR de Linhares
(Centro Ecológico de Regência), na Vila de Regência Augusta, Linhares/ES, no dia 28/10/2024, entre 08:30 e 12:00 horas e entre 13:30 e 17:30 horas, para a
realização do Teste de Habilidade Específica (THE), que neste caso corresponde ao Teste de Avaliação Escrita (TAE).
O teste será aplicado por ordem de chegada do candidato à Base.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

KELLY BONACH
Analista Ambiental

18/10/2024, 11:31 SEI/ICMBio - 20158209 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20873969&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=00b… 4/5

MARCELLO VICENTE LOURENÇO

Analista Ambiental

EVANDRO ARRUDA DE MARTINI
Técnico Ambiental

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO ARRUDA DE MARTINI, Técnico Ambiental, em 17/10/2024, às 15:09, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcello Vicente Lourenço, Analista Ambiental, em 17/10/2024, às 16:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kelly Bonach, Analista Ambiental, em 17/10/2024, às 17:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20158209 e o código CRC
64A4BC6A.

18/10/2024, 11:31 SEI/ICMBio - 20158209 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20873969&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=00b… 5/5